—1—

苏教办体艺函〔2025〕11号

省教育厅办公室关于举办第一届
江苏省大学生人工智能艺术创作大赛的通知

各高校：

人工智能技术正在深刻改变着艺术创作与科技融合创新

的格局。为推动江苏高校积极探索人工智能艺术创作前沿，促

进建立与人工智能相关的专业艺术和公共艺术课程体系，培养

学生适应时代趋势的综合素养和跨学科思维能力，经研究，省

教育厅决定于今年 9月举办“艺启 AI・智绘未来”第一届江苏省

大学生人工智能艺术创作大赛。现将有关事项通知如下。

一、主办单位

江苏省教育厅

二、承办单位

南京信息工程大学、南京林业大学

三、大赛主题

艺启 AI・智绘未来。以艺术为媒，与人工智能共启创新

之旅，聚焦智能科技与数字技术，展现江苏高校美育活动文化

与科技交融的智慧韵致。

四、作品类型

—2—

绘画类（包括中国画、油画、水彩、插画等）、设计类（包

括视觉传达、建筑、雕塑、环境艺术、产品等）、影像类（包

括动画、短视频、微电影）、音乐类（包括 AI生成歌曲、纯音

乐）。

五、参赛对象与投稿数量

省内高校全日制在校学生均可参加。每所高校参赛作品总

量不超过 20件，其中每个类型不超过 5件。参赛作品支持个

人创作和团队创作，团队创作时每个团队成员不超过 3人。每

件作品指导教师限 1人。

六、创作方向

（一）青春校园：展现江苏高校“向真、向善、向美、向上”

校园文化，展示江苏大学生心怀家国、朝气蓬勃、昂扬进取、

创新创业的精神风貌。

（二）数智创新：以数据可视化呈现江苏在智能制造、数

字经济、乡村振兴等领域的发展成就。

（三）环保生态：运用人工智能生成技术描绘江苏绿水青

山生态画卷，如长江大保护、大运河生态保护、太湖生态修复

等。

（四）传统文化：通过人工智能算法重构江苏吴韵汉风传

统意象，用数字艺术诠释中华优秀传统文化艺术。

七、作品要求

（一）格式要求

1. 绘画类与设计类：JPEG或 PNG，分辨率≥72dpi，像素

—3—

尺寸：最短边大于 2000像素，比例自定，单幅文件大小≤20MB。

2. 影像类：MP4格式，1080p（1920×1080），时长≤3分钟，

文件大小≤500MB。

3. 音乐类：MP3格式，采样率 44.1kHz，码率 320kbps，

时长≤8分钟，文件大小≤50MB。

（二）所有作品中的图形图像、视频影像以及音乐等主体

内容均由人工智能生成，限采用国产人工智能大模型平台进行

创作，后期技术手段不限。

（三）所有作品需填写人工智能生成工具名称及版本，需

提交作品创作过程记录，包括人工智能生成平台的页面截图，

作品前后期的过程截图；将相关内容整合至单个 PDF文件后上

传。

八、投稿办法

各高校于 2025年 9月 1日至 9月 10日期间，电脑端访问

江苏省学校美育智慧平台（http://meiyx.js.cn），进入“大学生 AI

艺术创作大赛”版块，使用学校账号登录，按网站指引及要求，

上传提交本校作品。

九、奖励办法

大赛设一、二、三等奖。获奖作品在省学校美育智慧平台

集中展示。省教育厅发布获奖名单并于 2025年 10月在南京信

息工程大学举办优秀作品现场展览与交流分享活动（具体时间

另行通知）。

十、其他事项

—4—

（一）主办单位对参赛作品拥有研究、摄影、录像、宣传、

出版的权利；

（二）作品必须为原创，不得抄袭、剽窃他人作品，不得

侵犯任何第三方的知识产权，一经发现取消参赛资格，所产生

的法律责任由作者和所在高校承担；

（三）作品内容符合国家法律法规和社会公序良俗，立意

积极，符合社会主义核心价值观。

省教育厅体卫艺处联系人：王红蕾，联系电话：

025-83335639；承办高校联系人：朱静，联系电话：

025-58235406; 平台技术联系人及联系方式：茆秋波 ,

17312127486。

附件：1.江苏省大学生人工智能艺术创作大赛作品登记表

2.江苏省大学生人工智能艺术创作大赛作品汇总表

3.江苏省大学生人工智能艺术创作大赛作品审查意见

省教育厅办公室

2025年 4月 23日

（此件主动公开）

—5—

附件 1

江苏省大学生人工智能艺术创作大赛
作品登记表（样表）

作品名称

作品类型 ○绘画类 ○设计类 ○影像类 ○音乐类

创作方向 ○青春校园 ○数智创新 ○环保生态 ○传统文化

创作时间

作者一信息 姓名 专业 教育阶段

作者二信息 姓名 专业 教育阶段

作者三信息 姓名 专业 教育阶段

联系人姓名 联系人电话

指导教师姓名 （限 1名） 指导教师电话

作品上传

生成工具名称

生成工具版本

创作过程上传
（包括生成平台的页面截图，作品前后期的过程截图等，

整合至单个 PDF文件后上传）

审查意见书上传 （先盖章扫描为 pdf，与作品同时上传）

作品介绍 （限 200字以内）
说明：教育阶段可填专科、本科、研究生。

—6—

附件 2

江苏省大学生人工智能艺术创作大赛
作品汇总表（样表）

单位：（盖章） 联系人： 手机：

说明：本表请从平台导出，盖章后扫描为 pdf上传至平台。

编号 作品名称 作品类型 创作方向
作者

姓名

指导

教师
联系人

联系

电话

—7—

附件 3

江苏省大学生人工智能艺术创作大赛
作品审查意见

作品名称：

作品类型：

学校审查意见：

学校组织对该作品进行了严格的审查，没有违背社会主义核

心价值观、违反国家法律法规或现行政策的内容，作品承诺为本

校学生原创作品，未有抄袭。

学校承诺作品内容与审查内容一致，如在参展过程中出现上

述违规情况，学校承担全部责任。

审查学校： （盖章）

审查时间： 年 月 日